EX quinque oppidis Urvaicensis Provinciæ trans ipsum Urvaicam poſitis, unum Piratinienſe ſtabat. Ex quo oppido, urpo te hostibus expoſito, Didacus Alfarus cis ipsum flumen imbellem turbam admodum opportunō tempore retraxit: nam non plures dies interceſſerant, cùm exploratores nunciatuere, Mamalucos ulteriori prædâ intentos, inter Caafapaminienſem & Caaroënsem agrum adhuc versari. Plerique Neophytorum, poſt nuperrium conſlictum, rati hostes in Brasiliam abivisse, poſitâ belli curâ, oppida ſua repeterant, quos revocare diſſicile erat: raptim tamen armati circiter mille Barbari primis Mamalucorum impetibus ſe oppoſuere, donec auxilia contraherentur: quinque horas pugna tenuit, æquato ferme damno, octoginta ex utraque parte vulneratis, pauculisque deſideratis.

Dirempto

Dirempro primo prælio, hostes viam, quā nostris incedendum erat, cuspidibus stravere, indubie nocituri, nō dolum excubia eventilassent. Deinde ad alias infidias devoluti, comptam ornaramque mulierem, tanquam tubicinem emiserunt, lenociniis exoraturam Neophytorum nostrorum primores, ut armis positis se Mamalucis tradarent. Sed explosæ etiam sunt muliebres infidiae, non sine militari Neophytorum joco, hostibus ducem foeminae exprobantum. Paulò antequam hæc gererentur, Gabriel Chemombeus, præstigiator ille famosus, tractis secum aliquot Neophytis, ad Mamalucos transfugerat, optabatque novos Dominos insigni facinore sibi devincere: in quam rem intentus, consciis hostibus, auctor est præditor, quasi facti pœnitens, ad nostros redire: sed cum clam ad defectionem Neophytorum nostrorum primores sollicitaret, vincula induere jussus, iteratae perfidiae pœnas luit, & aliquando respuit. Eventilatis dolis, ad vim iterum hostes processeræ, ordinatisque copiis dextrum cornu Neophytorum, cui Nicolaus Nienguirus, bello & pace bonus, prærerat, ferociter invaseræ: quibus facile nostri poterant, adunatis viribus, resistere, nō novi hominis, in sinistro cornu copias ducentis, malevolentia intercesseret. Is Niengiro, quod se ad pellicem abigendam adegit, offensus, cognito adversum cornu periclitari, auxilium, ut ferrur, submittere renuit, cum fiac voce. Videamus, inquit, num Niengirus tam bonus sit Mamaluci resistere, quam pellices abigere. Quā proditione peracta, Niengirus viribus impar, paulatim retrocedens, victoriæ latronibus concedere coactus est: & nostri, effusa fugâ, non prius constitire, quam Urvaicam transmitterent. Hostes Divi Nicolai oppido potiti, trans fluvium ire non ausi, in Caasapaminensem agrum captivos abegere. Sic Piratinensis colonia insigni templo, & Neophytorum numero conspicua, ubi haecenùs aliquot capitum millia Societas ad Fidem reduxerat, eis ipsum Urvaicam, paulò infra Divi Xaverii oppidum retracta, novas ædes templumque reædificare coacta est.

Gabriel Che-
mombeus
transfugaz

Divi Nicolai
oppidum de-
serbitur.

C A P U T
XVI.
Mamaluci
ab Neophy-
tis fugatur.

Hispanum
auxilia,

Et Hispano-
rum.

His peractis, Paranensium & Urvicensium primores, junctis consiliis, & viribus, tantas, quantas haecenùs nunquam copias, ad ipsum Urvaicam contraxeræ, eo fine, ut aut prædam recuperarent, aut hostibus, si Urvaicam pervaiderent, resisterent. Transfusso fluvio, ubi ad Piratinense desertum oppidum primæ cohortes pervenire, ipso templo litteras ab Mamalucis exaratas reperere, plenas virulentis in Socios nostros opprobriis. Quibus spretis Neophyti, cognito, hostes Brasiliam repetere, duplicatis itineribus, non ante quievere, quam in eorum conspectum venirent. Primi diebus vario eventu præliatum est, sed semper majori hostium, quam nostrorum damno. Mamaluci ad nostros terrendos, occisum in bello Neophytm brachiis truncum, patenti in loco suspendente. Nostri è contra Mamalucum eadem infamia affectere. Cujus in vestibus reperta scheda fuerat, his fermè verbis inscripta. *Qui me gestabit, nec ab hostibus occiderur, nec ab judicibus ad mortem condemnabitur, nec in expiatus mori poterit; morientijs, aderit Regina Cælorum.* Sed ut fallentis daemonis fuere promissa, sic eventus ab authore non aberravit. In hoc rerum cardine mille & quingenti Neophyti, Petro Romero comitante, in auxilium adproperantes, tam hostium conatus infregere, quam nostris animavere: qui ubi tantisper curavere corpora, tanto impetu, cum aliis Neophytis, in Mamalucos fugam respectantes inventi sunt, ut momento temporis magnum damnum intulerint; debellatumque fuisse, nō hostes munimentis ex palatione ante factis se sepissent. Unde eos Neophyti, subtracta aliquamdiu commoditate, & novis sepimentis erectis, ad prælium eduxeræ: quod utrimque æquali vulneratorum occisorumque numero, sed majori nostrorum consternatione commissum est. His in rebus dum sunt, undecim Hispanorum, ducentis leucis è portu Boni-aëris à Prætore missorum, adventu, hostes penitus animos despondere; nam ubi eorum operæ quater mille & quingenti Neophyti ordinatam in aciem explicati sunt, tantus horror latronibus incusus est, ut, desperatæ victoriæ, fugâque, ad infinitas preces dilapsi, conditiones pacis sibi dari postularint. Impetrato colloquio, Didacus Alfarus, asperis verbis castigata præteritæ crudelitate, ex præscripto Boni-

Mamaluci
dimittuntur.

Sociorum la-
bores com-
mendantur.

Neophyti fi-
delitas.

CAPUT
XVII.
Tapensis
Provinciae
transmigra-
tionis ini-
tium.

Decem oppi-
da Tapensis.